
3ª feira | 12/Jun/2012  - Edição nº 8731124
servidora Advania Bastos dos Santos, R.G. nº. 12.300.690-9, durante licença 
gestação da titular.

Curitiba, 04 de junho de 2012.

Michele Caputo Neto
Secretário de Estado da Saúde

56112/2012

RESOLUÇÃO Nº. 0270/2012

O Secretário de Estado da Saúde do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar:

Cleusa de Jesus Villar da Silva, R.G. nº. 1.889.515-3, Auxiliar de Saúde, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Seção, Símbolo 5-C, 
da Equipe Regional da 22ª. Regional de Saúde, sede em Ivaiporã, da Secretaria 
de Estado da Saúde, no período de 01-06-2012 a 30-06-2012, em substituição a 
servidora Ivanilde Barbosa de Lima, R.G. nº. 4.227.507-7, durante as férias da 
titular.

Curitiba, 04 de junho de 2012.

Michele Caputo Neto
Secretário de Estado da Saúde

56113/2012

PORTARIA Nº. 0293/2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais de acordo com o Decreto nº. 777, de 09-05-2007, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº. 0643/2011, de 21-10-2011, que designou, na forma 
do artigo 306, Item IV, da Lei nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, os servidores 
Tânia Gisele de Lara, R.G. nº. 0.946.858-7, Médico, Adyr Tacla Filho, R.G. 
nº. 2.083.657-1, Administrador, Carlos Emanoel Niebuhr, R.G. nº. 7.647.668-3, 
Técnico Administrativo sob a coordenação do primeiro, a comporem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apurar os fatos constantes 
do Protocolo nºs. 10.627.202-6 – 10.726.690-9 e 11.215.406-0.

Curitiba, 31 de maio de 2012.

Rene José Moreira dos Santos
Diretor Geral

56177/2012

PORTARIA Nº. 0294/2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais de acordo com o Decreto nº. 777, de 09-05-2007, 

RESOLVE:

Designar, na forma do artigo 306, Item IV, da Lei nº. 6.174, de 16 de novembro de 
1970, os servidores Nelson Girardi, R.G. nº. 4.052.492-4, Economísta, Adyr Tacla 
Filho, R.G. nº. 2.083.657-1, Administrador, Juliana Arantes Juliano de Brito, 
R.G. nº. 8.384.355-1, Técnico Administrativo sob a coordenação do primeiro, a 
comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apurar 
os fatos constantes dos Protocolos nºs. 10.627.202-6 – 10.726.690-9 e 11.215.406-0.

Curitiba, 31 de maio de 2012.

Rene José Moreira dos Santos
Diretor Geral

56240/2012

Secretaria da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

RESOLUÇÃO N° 165/2012 – GS/SEJU

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DI-
REITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe conferem o  Art. 45, inciso 
XIV,  da Lei n.º  8.485, de 03 de junho de 1987 e Art. 8.º, inciso XIV do Anexo que 
integra o Decreto n.º 2.085, de 07 de novembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor MAURICIO KUEHNE, RG 492.779-6 para responder 
pelo cargo em comissão de Diretor do Departamento Penitenciário do Estado do 
Paraná.
Art. 2º. Esta Resolução tem efeitos retroativos a 03 de agosto de 2011.

Curitiba, 04 de junho de 2012.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.

55684/2012

Junta Comercial do Paraná - JCP

Secretaria da Indústria, Comér-
cio e Assuntos do Mercosul

PORTARIA JCP Nº 66/2012 
 
 
                      O Presidente da Junta Comercial do 
Paraná, Ardisson Naim Akel, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Federal nº 8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, 
resolve:  
   
                                         Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado 
brasileiro, portador do RG 1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no 
CPF/MF sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor 
e intérprete ad hoc do idioma sérvio para o idioma português brasileiro, em 
conformidade com o disposto no artigo 11 da instrução normativa DNRC nº 84, 
de 29/02/2000, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no artigo 
12 do mesmo diploma legal, para tradução específica do documento apresentado 
no protocolo 12/378862-5 de 04/06/2012, referente à Diploma de conclusão de 
nível superior, Certificado de conclusão de faculdade de tecnologia e Certificado 
de avaliação de matérias de Nemanja Jankovic. 

    
                                         Publique-se.                 
                                         Curitiba, 4 de junho de 2012. 
 
 
                                          
                                         Ardisson Naim Akel 
                                         Presidente 

R$ 84,00 - 55659/2012

Secretaria da
Segurança Pública

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Ref. Prot. n° 11.175.087-4/12-SESP

I – DEFIRO PARCIALMENTE o pedido de silêncio requerido por SALOIR 
ALVES DE OLIVEIRA, RG. 4.335.352-7, e nos termos do parecer nº 295/12-
GJS, que adoto para decidir;

II – ENCAMINHE-SE ao Instituto de Identificação para as anotações pertinentes 
e, após,

III – RETORNE a esta Pasta para publicação e arquivamento junto ao 
Protocolo Geral.

SESP/CTBA, em 19 de abril de 2012.

Reinaldo de Almeida César
Secretário da Segurança Pública

GABINETE DO SECRETÁRIO

Ref. Prot. n° 11.174.022-4/12-SESP

I – DEFIRO PARCIALMENTE o pedido de silêncio requerido por LUIS 
CARLOS REGATIERI, RG. 4.495.191-6 e nos termos do Parecer n.º 268/12-
GJS, que adoto para decidir.

II – ENCAMINHE-SE ao Instituto de Identificação para as anotações pertinentes 
e, após,

III – RETORNE a esta Pasta para publicação e arquivamento junto ao Protocolo 
Geral.

SESP/CTBA, em 09 de abril de 2012.

Reinaldo de Almeida César
Secretário da Segurança Pública

GABINETE DO SECRETÁRIO

Ref. Prot. n° 11.175.085-8/12-SESP

I – DEFIRO o pedido de silêncio requerido por DINORI CORREIA ANTUNES, 
RG n.º 5.705.628-2, nos termos do Parecer n.º 298/12-GJS, que adoto para decidir.

II – ENCAMINHE-SE ao Instituto de Identificação para as anotações pertinentes 
e, após,

idervan
Rectangle




